- 34 -

附件 2：

宁夏回族自治区普通高考录取批次调整政策解读

为深入贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施

意见》（国发〔2014〕35 号）和《宁夏回族自治区深化考试招生

制度改革实施方案》(宁政办发〔2016〕33 号)关于“创造条件逐

步取消高校招生录取批次”的精神，平稳有序推进我区普通高校

招生制度改革，促进普通高校科学选才、公平竞争。2019 年我

区对普通高校招生录取批次予以调整，现就有关问题解答如下：

一、录取批次调整的具体内容是什么？

将原普通高校招生第二批本科、第三批本科两个招生录取批

次合并为“第二批本科”，取消第三批本科。调整后，我区普通

高等学校普通类文理科招生共分五个批次，即提前批本科、第一

批本科、第二批本科、提前批高职（专科）和高职（专科）；提

前批本科艺术类仍然分 A、B、C 三段，根据院校申请将原第三批

本科艺术类并入 B、C 段；提前批本科体育类分第一批本科体育

类、第二批本科类，原第三批本科体育类并入第二批本科体育类。

二、录取批次调整后院校志愿数量如何设置？

第二批本科和第三批本科合并为第二批本科后，为进一步降

低考生填报志愿的风险，提高考生志愿的满足率和满意度，更好

地维护广大考生的切身利益和高校招生公平公正，对院校志愿数

也做了调整：一是普通文理科第二批本科院校志愿数由原来 4 个

调整为 8 个，继续实行平行志愿投档录取模式，征集志愿也可填

- 35 -

报 8 所院校；二是提前批本科艺术 B 段院校志愿数由原来 5 个调

整为 6 个，提前批本科艺术 C 段院校志愿数由原来 1 个调整为 2

个。

三、录取批次调整后对考生有什么影响？

录取批次调整后，我区将采取增加院校志愿填报数量和增加

征集志愿次数的方式，确保考生录取机会不减少，同时，继续提

供一分一档分数统计、考生成绩排位，以及近三年本科层次录取

情况统计表，考生可根据自己排位以及院校往年录取情况填报志

愿。对考生而言，进一步增加了考生的选择范围和空间，一些个

性化的需求将会得到满足。

四、录取批次调整对高校产生什么影响？

录取批次调整后，对高校而言，公办和民办高校同等对待、

平等竞争，这将有利于进一步落实好《中华人民共和国民办教育

促进法》和高校办学自主权，更好地发挥高校办学主体作用，激

励高校注重内涵式发展，发挥自身优势，办出水平、办出特色，

提升高校办学水平和核心竞争力，推动高等教育事业协调发展。

五、录取批次调整后高校的收费是否有变化？

高校的收费是由学校的办学性质和办学成本决定的。录取批

次调整后，没有改变学校的办学性质，原来学校的收费管理方式

不变，仍执行学校公布的标准收费。

	20190506102044.pdf
	20190506102106.pdf
	自治区招生工作委员会关于做好2019年普通高等学校招生工作的通知（宁招委[2019] 号)通知4.28 - 副本.pdf
	⑴2019年普通高等学校招生全国统一考试时间